
 
 

 

Aosta, 25/09/2025 e Prot. n. 16893, Rep. n. 124/2025 
 
 

CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E POLITICHE 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 24 settembre 2025 
 

 
Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

11/02 Approvazione della Conferenza divulgativa dal titolo “Montagna, Clima e Sicurezza: 
le sfide di oggi e domani”, conferimento degli incarichi e autorizzazione alla spesa. 

 
Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Maria Debora BRAGA Direttore X 

   
 

Mario BENASSI Professore I fascia X 
   

 
Roberto CALVO Professori I fascia 

   
X  

Antonella CUGINI Professori I fascia 
   

X  
Alberto GAGGERO Professori I fascia X 

   
 

Giampaolo VIGLIA Professori I fascia 
   

X  
Christophe FEDER Professori II fascia X 

   
 

Furio FERRARESI Professori II fascia X 
   

 
Paolo GHEDA Professori II fascia X 

   
 

Francesco MARONE Professore II fascia X 
   

 
Antonio MASTROPAOLO Professori II fascia 

   
X  

Consuelo Rubina NAVA Professori II fascia X 
   

 
Massimiliano NOVA Professori II fascia 

   
X  

Elisa PINTUS Professori II fascia 
   

X  
Katia PREMAZZI Professori II fascia X 

   
 

Paolo Domenico SFAMENI Professori II fascia 
   

X  
Carmine TRIPODI Professori II fascia X 

   
 

Patrik VESAN Professori II fascia X 
   

 
Massimo Angelo ZANETTI Professori II fascia X 

   
 

Tiziana CIANO Ricercatori X 
   

 
Lorenzo FATTORI Ricercatori X 

   
 

Roberto FRANZE' Ricercatori 
   

X  
Anna Maria MERLO Ricercatori X 

   
 

Stefano TEDESCHI Ricercatori 
   

X  
Bryan Weston WYLY Ricercatori X 

   
 

Michele CALCATERRA BORRI Rappresentanti docenti a 
contratto 

   X  

Antonella LUCCHESE Rappresentanti docenti a 
contratto 

   X  

Gaia ALICE Rappresentanti studenti X     



 
 

 

Alessandro CONTARDO Rappresentanti studenti    X  
Jacopo SCALI Rappresentanti studenti X     

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 
Il Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche 

 
- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel 

testo vigente; 
- visto il Regolamento di funzionamento del Consiglio del Dipartimento di Scienze economiche e 

politiche, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la realizzazione di attività di promozione 

socioculturale scientifica, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo 

vigente; 
- visto il Manuale di Contabilità e gestione, nel testo vigente; 
- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 106, adottata nella seduta del 20 

dicembre 2024, concernente l’approvazione del Piano triennale di sviluppo 2024-2026 e del 
Piano delle Performance 2025, aggiornato con deliberazioni del Consiglio dell’Università n. 4, 
del 14 febbraio 2025 e n. 24 del 18 aprile 2025; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 108, adottata nella seduta del 20 
dicembre 2024, con la quale sono stati approvati il bilancio unico di previsione annuale 
autorizzatorio per l’anno 2025, il bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 
2025/2027 in contabilità economico-patrimoniale (COEP) e il bilancio unico di previsione non 
autorizzatorio in contabilità finanziaria; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 29, adottata nella seduta del 18 aprile 
2025, concernente l’approvazione della variazione al budget autorizzatorio per l’esercizio 2025; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche n. 
108, dell’8 settembre 2025, concernente la presa d’atto delle ulteriori risorse finanziarie 
assegnate al Dipartimento di Scienze economiche e politiche per l’anno 2025; 

- richiamati gli obiettivi strategici di sviluppo 2024-2026 ed in particolare l’obiettivo di 
macroarea 3 sulla terza missione; 

- considerato che la RUS (Rete delle Università Sostenibili) alla quale aderisce anche l’Ateneo 
valdostano promuove, anche per l’anno 2025, l’iniziativa “Action for Climate”, un evento 
nazionale diretto alla sensibilizzazione dell’opinione pubblica locale, nazionale e internazionale 
sugli effetti dei cambiamenti climatici, invitando ogni ateneo aderente a partecipare tramite 
l’organizzazione di un evento locale; 

- esaminata, per quanto indicato al precedente punto, la proposta avanzata dalla Prof.ssa Consuelo 
Rubina Nava, professore associato di Statistica economica del Dipartimento di Scienze 



 
 

 

economiche e politiche dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste e 
referente rettorale per la RUS, in merito alla realizzazione di una Conferenza divulgativa dal 
titolo “Montagna, Clima e Sicurezza: le sfide di oggi e domani”, prevista per il giorno 28 
ottobre 2025, dalle ore 16:00 alle ore 20:00, presso il Polo universitario dell’Università della 
Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste di Via Monte Vodice in Aosta; 

- esaminato attentamente il programma relativo all’iniziativa in oggetto, tradotto nel documento 
allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

- preso atto che l’iniziativa si pone l’obiettivo di offrire uno spazio di dialogo aperto e 
multidisciplinare, nel quale il mondo accademico, gli enti di ricerca, le istituzioni e i 
professionisti possano confrontarsi su come affrontare i cambiamenti in atto e immaginare 
insieme strategie efficaci per il futuro delle Alpi; 

- richiamato il decreto del Presidente della Giunta esecutiva di Ateneo n. 8, del 30 giugno 2025, 
ratificato con deliberazione della Giunta esecutiva n. 19, del 24 luglio 2025, concernente 
l’approvazione definitiva del progetto dal titolo “SMARTDECO - Energia e Turismo in Aree 
Montane Fragili: Strategie e metodologie per il Decoupling”, presentato dalla Compagnia 
Valdostana delle Acque - CVA S.p.A, in qualità di soggetto capofila, di cui l’Università della 
Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste è soggetto partner, nell’ambito del Bando 
“Aggregazioni R&S – Transizione ecologica” promosso dall’Assessorato Sviluppo economico, 
formazione e lavoro, trasporti e mobilità sostenibile della Regione Autonoma Valle d’Aosta - 
Dipartimento sviluppo economico ed energia - Struttura ricerca, innovazione, trasferimento 
tecnologico e sviluppo industriale, a valere sul programma regionale Valle d’Aosta FESR 
2021/2027. CUP B59J25000540007; 

- preso atto, che l’iniziativa in oggetto è l’esito di una coorganizzazione tra i soggetti aderenti al 
progetto SMARTECO - che per due anni vedrà coinvolte CVA S.p.A. e l’Università della Valle 
d’Aosta in uno studio sulle strategie di disaccoppiamento dei flussi turistici e dei consumi 
energetici in territori montani; 

- preso atto che, nell’ambito del programma proposto, è previsto l’intervento a titolo gratuito dei 
seguenti relatori: 

- Jean Pierre Fosson, Segretario Generale di Fondazione Montagna Sicura – Fondation 
Montagne Sûre; 

- Fabrizio Troilo, Responsabile dell'ufficio ghiacciai e permafrost di Fondazione 
Montagna Sicura – Fondation Montagne Sûre; 

- Igor Rubbo, Direttore generale ARPA Valle d’Aosta; 
- Giampaolo Canestri, Responsabile della Funzione Efficienza Energetica e Open 

Innovation Compagnia Valdostana delle Acque (C.V.A.); 
- Rocco Sorace, Compagnia Valdostana delle Acque (C.V.A.); 
- Ezio Marlier, Presidente UVGAM (Unione Valdostana Guide Alta Montagna); 
- Paolo Comune, Direttore del Soccorso Alpino Valdostano (SAV); 
- Ferruccio Fournier, Presidente Associazione Valdostana Impianti a Fune; 
- Giuseppe Cuc, Presidente Associazione Valdostana Maestri di Sci (AVMS); 



 
 

 

-  accertate le peculiari competenze e conoscenze possedute dai sopracitati relatori, non 
appartenenti ai ruoli di Ateneo, i cui curricula sono allegati alla presente deliberazione di cui 
costituiscono parte integrante e sostanziale; 

- considerato inoltre che, al fine della realizzazione dell’evento, sono stati richiesti i servizi di 
guardiania, di assistenza tecnica e di organizzazione di un coffee break, come segue: 

- il servizio di guardiania per 1 ora totale ed un importo stimato di € 36,60 (trentasei/60) iva 
compresa; 

- il servizio di assistenza tecnica, per 5 ore totali ed un importo stimato di € 405,00 
(quattrocentocinque/00) iva compresa; 

- richiamate, per quanto sopraindicato, le quote orarie per i servizi di guardiania e assistenza 
tecnica previste dal Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di spazi situati 
nelle sedi dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste a soggetti 
esterni - emanato con Decreto rettorale n. 40, prot. n. 4878/I03, del 14 marzo 2025; 

- considerato che, al fine di garantire la necessaria copertura economica nonché la corretta 
imputazione contabile delle spese richiamate, si rende necessario procedere con una variazione 
al budget autorizzatorio per l’esercizio 2025 ai capitoli del piano dei conti di contabilità 
analitica per gli importi di seguito dettagliati: 

 
- considerato che, a seguito della presente variazione, il risultato del Conto Economico di 

previsione per l’anno 2025 non varia; 
- ritenuto, per quanto esposto ai precedenti punti, opportuno, in considerazione dell’invito 

espresso dalla RUS (Rete delle Università Sostenibili) agli atenei aderenti, nell’ambito 
dell’iniziativa nazionale “Action for Climate 2025, ad organizzare un evento locale dedicato alla 
sensibilizzazione dell’opinione pubblica sugli effetti dei cambiamenti climatici, approvare la 
Conferenza divulgativa dal titolo “Montagna, Clima e Sicurezza: le sfide di oggi e domani”, 
prevista per il giorno 28 ottobre 2025, dalle ore 16:00 alle ore 20:00, presso il Polo universitario 
dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste di Via Monte Vodice in 
Aosta, i relativi  conferimenti di incarichi e impegni di spesa; 

- dato atto che il responsabile del procedimento amministrativo è il Dott. Enrico Titolo, 
collaboratore amministrativo dell’Ufficio Branding, eventi e public engagement della Direzione 
Generale di Ateneo; 

- preso atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità contabile; 
 
 

Unità Analitica Voce Coan  C/R Ammontare 

UA.VDA.SHS 
Dipartimento di Scienze 
economiche e politiche 

CA.04.01.07.01.01 - Missioni 
personale docente e ricercatore 

 C -2.500,00 

UA.VDA.SHS 
Dipartimento di Scienze 
economiche e politiche 

CA.04.01.07.03.04 - Spese 
connesse all'organizzazione 
manifestazioni e convegni (coffee 
break, hostess, servizi audio) 

 C 2.500,00 



 
 

 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la variazione al Budget autorizzatorio di previsione per l’anno 2025, assegnato dal 

Consiglio dell’Università al Dipartimento di Scienze economiche e politiche: 

UA.VDA.SHS 
Dipartimento di 

Scienze 
economiche e 

politiche 

CA.04.01.07.01.01 - Missioni 
personale docente e ricercatore 

 C -2.500,00 

UA.VDA.SHS 
Dipartimento di 
Scienze 
economiche e 
politiche 

CA.04.01.07.03.04 - Spese 
connesse all'organizzazione 
manifestazioni e convegni (coffee 
break, hostess, servizi audio) 

 C 2.500,00 

 
2. Di dare atto che, a seguito della presente variazione, il risultato del Conto Economico di 

previsione per l’anno 2025 non varia. 

3. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la realizzazione della Conferenza 
divulgativa dal titolo “Montagna, Clima e Sicurezza: le sfide di oggi e domani”, prevista per il 
giorno 28 ottobre 2025, dalle ore 16:00 alle ore 20:00, presso il Polo universitario 
dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste di Via Monte Vodice in 
Aosta, il cui programma è allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante 
e sostanziale. 

4. Di conferire, nell’ambito della Conferenza in oggetto, l’incarico di relatore a titolo gratuito ai 
seguenti soggetti: 

- Jean Pierre Fosson, Segretario Generale di Fondazione Montagna Sicura – Fondation 
Montagne Sûre; 

- Fabrizio Troilo, Responsabile dell'ufficio ghiacciai e permafrost di Fondazione 
Montagna Sicura – Fondation Montagne Sûre; 

- Igor Rubbo, Direttore generale ARPA Valle d’Aosta; 
- Giampaolo Canestri, Responsabile della Funzione Efficienza Energetica e Open 

Innovation Compagnia Valdostana delle Acque (C.V.A.); 
- Rocco Sorace, Compagnia Valdostana delle Acque (C.V.A.); 
- Ezio Marlier, Presidente UVGAM (Unione Valdostana Guide Alta Montagna); 
- Paolo Comune, Direttore del Soccorso Alpino Valdostano (SAV); 
- Ferruccio Fournier, Presidente Associazione Valdostana Impianti a Fune; 
- Giuseppe Cuc, Presidente Associazione Valdostana Maestri di Sci (AVMS). 

5. Di autorizzare, per i servizi di guardiania e di assistenza tecnica indicati in premessa, la spesa 
complessiva di € 441,60 (quattrocentoquarantuno/60), a valere sulla voce di costo del Piano dei 
conti di contabilità analitica UA.VDA. SEP – CA.04.01.07.03.04 – Spese connesse 
all’organizzazione di manifestazioni convegni (coffee break, hostess, servizi audio). 



 
 

 

6. Di delegare il Direttore del Dipartimento di Scienze economiche e politiche all’adozione di 
ulteriori eventuali atti necessari alla realizzazione dell’iniziativa in oggetto. 

7.  Di nominare referente scientifico dell’iniziativa in oggetto la Prof.ssa Consuelo Rubina Nava, 
professore associato di Statistica economica del Dipartimento di Scienze economiche e politiche 
dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste e referente rettorale per la 
RUS. 

8. Di dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo è il Dott. Enrico Titolo, 
collaboratore amministrativo dell’Ufficio Branding, eventi e public engagement della Direzione 
Generale di Ateneo.  

9. Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità.  

10. Di pubblicare la presente deliberazione all’albo online di Ateneo per 60 giorni. 

 
 
Allegati: 

- Programma Conferenza  
- CV relatori 

 
 

 

Visto per regolarità contabile 
Federica Rollandin 
(firmato digitalmente) 
 
Il Segretario verbalizzante 
Federica Rollandin 
(firmato digitalmente) 
 
Il Presidente del Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche 
Maria Debora Braga 
(firmato digitalmente) 
 


		2025-09-26T17:06:43+0200
	IT
	Federica Rollandin


		2025-09-29T07:38:56+0200
	IT
	Maria Debora Braga


		2025-09-30T12:36:12+0200
	IT
	Francesca Randazzo




